53. TEXTOS CONFIRMATIVOS.—Aunque lo dicho nos parece bastante claro, vamos a citar algunos textos en confirmación

de ello, sobre todo para que se penetre bien la distinción entre la causa física y la causa metafísica.

Oigamos al Ferrariense:

«Ad huius evidentiam considerandum est quod *dupliciter* loqui possumus, de demonstratione a priori (seu *per causam*)' *Uno modo*, de ea cuius médium est *veré et realiter causa inhaerentiae* passionis ad subiectum de quo demonstratur. *Alio modo*, de ea cuius médium *non est veré et realiter causa*, sed est tantum *médium secundum rationem*... Dicitur ergo primo: quod de *Deo* (ciencias *teológicas*) nullo modo potest esse demonstratio primo modo accepta, cum in *Deo nihil sit veré causatum*... Dicitur secundo, quod utique *neque entis neque generum genera lissimorum* (ciencias *metafísicas*) est demonstratio isto modo, propter eandem rationem. Dicitur tertio, quod non sequitur *methaphysicam* et *mathematicam* non esse *scientias*, quia licet per *primum* genus demonstrationis *non possit* aliquid de ente et generalissimis generibus demonstrari, *potest* tamen de ipsis aliquid demonstrari! *per secundum modum* ¹⁵.

Oigamos a Juan de Santo Tomás y al cardenal Cayetano:

«Respondetur non requiri (ad demonstrationem) quod semper procedat ex causa quae *formaliter* sit *causa* et *physice*, sed sufficit quod *virtualiter* et *methaphysice*, ita quod unum se habeat ut *ratio alterius*, etsi non sit causans ipsum, sicut inmutabilitas est ratio aeternitatis et perfectio bonitatis» ¹⁶. «Unde sermone *formali* loquendo, non incompacte dicitur inmutabilitatem esse *causam* aeternitatis, et immaterialitatem immortalitatis, et sic de alius» ¹⁷.

¹⁵ *In Summam contra Gentes* 1.1 c.25 r.,13: "Opera D. Thomae", ed. Leonina, t.13 p.80-81.

¹⁶ *Cursus philos.*: "Lógica", p.2." q.25 a.1: ed. VIVES, t.1 p.683.

¹⁷ >? CAIETANUS, *In I Post. Anal.*, c.2 (Lugduni 1572) p.283.

CAPITULO II

La evolución del dogma y la virtualidad implícita del dato revelado

54. DIVISIÓN.—Una vez visto en qué consiste la evolución intelectual en general y los diferentes grados de virtualidad que pueden contribuir a la evolución, pasemos a ver las diferentes virtualidades del depósito revelado por Dios a los Apóstoles y por éstos entregado a la Iglesia, y cuál de esas virtualidades es o no susceptible de verdadera evolución dogmática.

Para ello examinaremos siete cosas:

I. El punto de partida de la evolución, tanto dogmática como teológica.

II. El origen de la confusión moderna sobre la verdadera virtualidad revelada.